
-1-

Březolupský zpravodaj 

Občané z Březolup v I. světové válce: II. část
1. Úvod:
Tímto článkem navazuji na vyprávění v  Březolupském zpravodaji z prosince 2013 

o našich předcích, kteří se zúčastnili bojů za světové války v letech 1914 až 1918. Infor-
mace uvedené v tomto článku jsem získal vlastním studiem a četbou historických knih 
a materiálů. Další inspirací pak pro mě byly diskuse na schůzkách zájmového spolku 
Genealogové z Uherského Hradiště a okolí, který se schází pravidelně jedenkrát za měsíc. 

2. Všeobecné informace:
Článek nemá sloužit k opakování všeobecných znalostí o průběhu prvního, bohužel 

však ne posledního, krvavého válečného konfl iktu ve 20. století. Při příležitosti stého vý-
ročí od zahájení této války vyjde určitě několik odborných publikací, takže zájemci si jistě 
při jejich četbě informace získají. 

Přesto zde uvedu alespoň několik, myslím si, zajímavých informací, které mají pří-
mou vazbu na naše rodáky, kteří v této válce bojovali. Muži z naší oblasti Moravy rukovali 
ve většině případů do kasáren v Kroměříži. Zpočátku bojovali především na jižní frontě 
proti Srbsku a na východní proti Rusku. Později však byli přesunuti i na jiná bojiště, např. 
do Itálie. 

Většina příslušníků pěších jednotek, dělostřelectva, technických jednotek, trénů a slu-
žeb do pole odcházela v polním stejnokroji „M1908“ v krycí barvě takzvané štičí šedi. 
Skládal se z jednořadové blůzy se stojatým límcem, zapínáním krytým lištou a všitými 
kapsami krytými příklopkami a kalhot se spinkami. Své věci si  vojáci nosili v kožené tor-
ně (populárním „teleti“) s tornistrou na munici a v  plátěném chlebníku zavěšovaném na 
popruhu přes pravé rameno. Svinutý plášť se upevňoval shora na tornu. Výstroj doplňo-
vala polní lopatka nošená po levém boku, jídelní miska (známý „esšálek“) a polní láhev. 
V této uniformě a s touto výbavou má možná řada z Vás ve svých „archívech“ fotografi e 
svých předků, kteří se zúčastnili bojů za I. světové války.

V této části článku jsem využil informace poskytnuté panem Pavlem Krystýnem, kte-
rý je kronikářem obce Bílovice. 

Pokračování na str. 20



Březolupský zpravodaj

-2-



-3-

Březolupský zpravodaj 

Slovo na úvod

V sobotu 7.6.2014 proběhl za víceúčelovou halou dětský den pořádaný obcí Březolu-
py, základní a mateřskou školou a místními spolky  za fi nančního přispění obce, Českého 
červeného kříže a Sdružení rodičů při ZŠ Březolupy. Za aktivní účastí více než 150 dětí a 
za jedničkového počasí se, dle ohlasů přítomných, podařilo organizátorům zajistit dětem 
smysluplné, zábavné a snad i trochu naučné odpoledne. 

Tak takhle by mohlo vypadat jakési ofi ciální resumé k březolupskému dětskému dnu 
2014.

Rád bych ale poukázal na skutečnost, která si dle mého zcela jistě zaslouží velikou po-
zornost. Po poděkování dětem za jejich hojnou účast a ochotu opustit moderní multime-
diální či informační vymoženosti jako je počítač, internet či televize, bych tuto skutečnost 
řadil hned na pomyslné druhé místo co se týká významu dopadu pro kvalitní život v naší 
obci dnešních dnů, ale  i do budoucna.

Dětský den



Březolupský zpravodaj

-4-

Z jednání zastupitelstva obce
Zasedání zastupitelstva obce se konalo 16.4. 2014.
Zastupitelstvo schválilo: 
• Zařazení nemovitosti č.p. 368 do seznamu podpořitelných nemovitostí k příspěvku na 

rekonstrukci, demolici s následnou výstavbou nového rodinného domu či výstavby no-
vého rodinného domu v již zasíťovaném území do I. kategorie s příspěvkem 60.000,- Kč.

• Stanovení počtu členů zastupitelstva obce Březolupy pro nadcházející volební období 
2014-2018 ( 15 členů ) a dále z těchto zastupitelů počet uvolněných zastupitelů ( 1 člen, 
starosta ).

• Zveřejnění záměru na prodej, směnu, pronájem, výpůjčku  resp. výprosu části obecního 
pozemku 3574/1 ( pod a v okolí plechového skladu a podél oplocení pozemku auto-
opravna Faltýnek ).

Touto skutečností, kterou mám na mysli,  je nezjištná ochota desítek lidí, aktivně se 
účastnit na přípravě a samotném průběhu tohoto dětského dne, resp. obecně obdobné 
akce pořádané pro březolupskou veřejnost. Uvědomte si prosím, že až na dva pozvané 
hosty (poníci a psovodi Policie ČR ), byla veškerá aktivita za halou dílem „březolupských“ 
dobrovolníků. 

Jen pro zmiňovaný dětský den se našlo, mým odhadem, více než 70 lidí, kteří neváhali 
obětovat svůj čas a energii ve prospěch této akce. A tato akce, resp. účast každého z přítom-
ných organizátorů, má v sobě další hodiny příprav. A nezapomeňme samozřejmě také na 
jejich „běžné“ činnosti ve prospěch daného místního spolku v podobě např. pravidelných 
setkání či pořádaných aktivit jako jsou kroužky pro děti,  pořádání různých zápasů či obec-
ně sportovních klání, údržba svého či svěřeného vybavení k činnosti a mnoho jiného.

Z těchto důvodů mi není, a nikdy také nebude, líto „obětovat“  tyto řádky Slova na 
úvod velkému a upřímnému poděkování různým místním spolkům, ale obecně i místním 
organizacím, které ve svých řadách stále ještě mají tyto aktivní osoby, které se  význam-
nou měrou kladně podílí na životě naší obce. A to platí pro všechny spolky a organizace 
(v průběhu roku se pořádá mnoho obdobných akcí pro březolupskou veřejnost), nejen 
pro ty, kterým  termínově a náplní letošní dětský den umožnil prezentaci své činnosti.

Rád bych také využil příležitosti a dovolím si také oslovit mnohé z březolupských ob-
čanů, kteří si zatím nenašli své místo  v poměrně širokém spektru našich místních spolků, 
aby zvážili své aktivní zapojení do některého z těchto spolků. 

Míra nezjištné aktivity místních spolků a občanů vůbec, která tvoří, mimo jiné, jednu 
ze základních odlišností mezi životem ve městě či na vesnici, je dle mého jedním z prv-
ních kriterií odrážejících kvalitu života v obci. V této oblasti si zatím naše obec, přesněji 
řečeno naši občané, nestojí vůbec špatně. A jestli to tak zůstane i do budoucna, záleží 
především jen a jen na nás.

Ještě jednou všem veliké díky.
Ing. Petr Kukla, starosta obce



-5-

Březolupský zpravodaj 

• Smlouvu o dílo s fi rmou SVS-CORRECT, spol. s r.o. Bílovice na realizaci stavby „Chod-
ník u KONY Servisu a Chodník u parku, Březolupy“. 

• Souhrn posledních rozpočtových změn ( opatření ) schválených radou obce - rozpoč-
tové opatření č.1/2014. 

• Další postup v přípravě projektové dokumentace pro stavbu ČOV + kanalizace II. etapa 
v podobě trvání na požadavku na zřízení věcného břemene na pozemky přes které bude  
kanalizace vedena, kromě pozemku p.č. 2387/8 v k.ú. Březolupy.

• Platbu případných náhrad za zmařenou zemědělskou úrodu v rámci stavby mostu na 
Zelnici s PEO9 a také polní cesty a protierozního opatření Šraňky z rozpočtu obce ve 
výši max. 40.000,- Kč/ha a předpokládaném rozsahu do 1,5 ha.

• Prodloužení ročního termínovaného vkladu u banky J&T ve výši 1.010.000,- Kč s da-
tem ukončení 23.6.2014  o dalších 12 měsíců a to včetně připsaných úroků za předešlé 
období při minimální aktuální úrokové sazbě 1,8%. 

• Finanční příspěvek v rámci projektu „ROK SENIORA“ pro oddělení následné péče ne-
mocnice  Uh. Hradiště ve výši max. 25.000,- Kč, kdy konkrétní způsob použití dále 
schválí rada obce.

• Umístění turistického altánu č. II při staré Zlámanecké cestě. 
• Kamerový systém dětského hřiště za ZŠ a za halou s předpokládaným nákladem max. 

120.000,- Kč ( 35 + 85 ). 
• Další postup obce v rámci projednávání změny č. 1 územního plánu  obce Březolupy 

– lokalita Nad Uličkou v podobě až rozporování negativního vyjádření životního pro-
středí ŽP MěÚ Uh.Hradiště.

• Změnu rozpočtu obce – rozpočtové opatření č. 2/2014. 

Zastupitelstvo vzalo na vědomí:
• Zprávu o činnosti rady od minulého veřejného zasedání. 
• Stav investičních resp. dotačních a projekčních akcí: ZTV  Remíza, ČOV II.etapa, by-

tový dům Za ohradů ( BDZO ), průmyslová zóna ČOV (PZ ČOV),  ROP dětská hřiště 
(SDI_RZM ) , most na Zelnici + PEO9, polní cesty a protierozní opatření (PC+PEO 
2011),  podnikatelský inkubátor řemesel v rámci průmyslové zóny ČOV (PIŘ_PZČOV), 
PC+PEO+IP Topolná-Březolupy 2012, ROP Revitalizace centra obce 2012, dopravní 
stavby Březolupy 2013 (DS 2013), DS 2014, provozovatel ČOV po 09/2014, chodník ke 
Kardan servisu a u zámeckého parku. 

• Informace o proběhlé kontrole kontrolním výborem zastupitelstva obce a seznámení se 
zápisem a výsledky této kontroly.

• Informace o prezentaci návrhů pro Bytové domy Za Ohradů ( BDZO ).
• Informace o přípravě dohody se soukromým investorem na realizaci ZTV Remíza
• Zahájení prací na realizaci staveb most na Zelnici + PEO9, Polní cesty a protierozní 

opatření ( PC+PEO 2011 ). 



Březolupský zpravodaj

-6-

Rada obce se zabývala zejména zpracováním záměrů na další období, přípravou investič-
ních akcí, kontrolou realizovaných investičních akcí, řešením žádostí a podnětů od občanů 
i místních organizací a přípravou podkladů pro jednání zastupitelstva.
Z dalších činností vyberu následující:
• Rada se seznámila s cenovými nabídkami na provedení polepu skel bezpečnostní folií 

na vytipovaných nebezpečných místech v budovách ZŠ a MŠ a doporučila ZŠ a MŠ Bře-
zolupy vybrat jako dodavatele f. Petr Vavřík, Zlín- Lukov   s cenou 18 326,-Kč bez DPH.      

• Rada na základě porovnání nových nabídek na připojení obecních objektů ( včetně ZŠ 
a MŠ ) k  internetu s vyšší přenosovou rychlostí, menší agregací či veřejnou adresou 
vybrala a schválila stávajícího dodavatele f. Supronet s cenou 1982,-Kč bez DPH/měsíc. 

• Rada obce neschválila žádost o poskytnutí daru pro provoz Záchranné stanice volně 
žijících živočichů v Buchlovicích.

• Rada doporučila ZŠ a MŠ Březolupy objednat z cenových nabídek a možných technic-
kých řešení repasi stávajícího triptichu tabule na interaktivní u f. Engel Brno za 43 000,-Kč 
s DPH se slevou i na případnou další instalaci.  

• Rada schválila prodloužení platnosti vydaných parkovacích karet do konce roku 2015 
pro parkování vozidel podél hlavní silnice před objektem podzámčí. 

• Rada schválila nájemní smlouvu mezi obcí a Povodím Moravy, jejímž předmětem je 
pronájem části parcely p.č. 4822 (dočasný zábor 165m², trvalý zábor 54 m²) za účelem 
provedení stavby „Most v Březolupech na Zelnici“ přes vodní tok Březnice. Pronájem je 
sjednán na dobu max. 2 roků s cenou 2 628,-Kč/rok. 

Z práce rady obce:

Rekonstrukce polní cesty  s vybudováním protierozního opatření Šraňky v rámci realizace 
společných zařízení po pozemkových úpravách je v plném proudu. Realizaci fi nancuje po-
zemkový úřad a hotovo by mělo být do konce října.



-7-

Březolupský zpravodaj 

• Rada doporučila ZŠ a MŠ Březolupy zavést systém veřejného uveřejňování uvolněných 
míst v MŠ v průběhu roku a pokud nebude dohodnuto jinak informovat zřizovatele 
min. 14 dnů před plánovaným datem zápisu.

• Starosta informoval radu o ukončení režimu nesrovnalosti na dotovaných akcích za-
teplení ZŠ a ZS. Řídící orgán OP ŽP nevyhodnotil námitku auditu jako nesrovnalost,  
ba právě naopak plnění monitorovacích indikátorů nad 90% hodnotil jako vysoce efek-
tivní. 

• Rada obce na základě doporučení hodnotící komise pro výběr dodavatele schválila do-
davatele akce „Revitalizace centra obce Březolupy 2012-služby -zeleň“ f. Ing. Ladislava 
Nagyová GARDEN Staré Město s nejnižší nabídkovou cenou 823 417,-Kč s DPH. 

• Rada obce na základě doporučení hodnotící komise pro výběr dodavatele schválila do-
davatele akce „Revitalizace centra obce Březolupy 2012 – stavba“ f. BS-IMEX, spol s r.o. 
Brno s nejnižší nabídkovou cenou 1 765 741,-Kč s DPH. Vítězná fi rma zakázku odmítla 
a smlouva byla podepsána s druhým v pořadí, f. Vacula servis s.r.o. Holešov s nabídko-
vou cenou 1 840 330,- Kč.

• Rada obce na základě doporučení hodnotící komise pro výběr dodavatele schválila do-
davatele na projektové práce „Dopravní stavby Březolupy 2014/01“. f. Ing. Radek Jaroš 
Zlín s nejnižší nabídkovou cenou 125 840,-Kč s DPH.  

• Rada obce na základě doporučení hodnotící komise pro výběr dodavatele schválila do-
davatele na geodetické práce pro projektovou dokumentaci „Dopravní stavby Březolupy 
2014/01“ f. Geodetická kancelář Uh. Brod- Ing. Petr Čech & Ladislav Beníček Uherský 
Brod s nejnižší nabídkovou cenou 62 875,-Kč s DPH.  

• Rada obce na základě doporučení hodnotící komise pro výběr dodavatele schválila jako 
dodavatele na realizaci investiční akce „Chodník u parku a chodník u KONY servisu 
Březolupy“.  f. SVS CORRECT spol. s r.o.  Bílovice 176 s nejnižší nabídkovou cenou 
546 223,-Kč s DPH.  

• Rada schválila změny v příloze č. 1 obecně závazné vyhlášky č. 4/2002 jejichž obsahem 
je aktualizace cen a max. množství odpadu uloženého na skládce od jednoho původce.

• Rada schválila objednat další zásahy na stromech a to č. 133 javor babyka na podzámčí 
v ceně 850,-Kč s DPH a č. 2 lípa srdčitá u sochy T.G.Masaryka v ceně 940,-Kč s DPH u 
f. Lesy-Parky-Zahrady s. r. o. Bílovice.

• Rada obce schválila koupě nového počítače Lenovo ( bez monitoru ) na obecní úřad pro 
pracoviště matriky a kontaktního místa CZECH POINTU v částce do 22 082,-Kč včetně 
DPH a včetně soft ware Win8(7) + MS offi  ce.

• Rada obce schválila objednat autorský dozor na akci „Revitalizace centra obce Březo-
lupy 2012-služby -zeleň“ u zpracovatele projektové dokumentace f. Atelier König  Staré 
Město v ceně 18 936,-Kč s DPH a souhlasí s tím, že výkonem autorského dozoru bude 
pověřena Ing Taťána Štepančíková. 

• Rada obce rozhodla, že  práce na akci „Revitalizace centra obce Březolupy 2012“,  které 
nejsou součástí projektu a bude je platit obec (jedná se hlavně o vyšší výměry chodníků 
hlavně v místě napojení na stávající úseky, vyšší výměry u kostela, záměna běžné dlažby 
za slepeckou atd.) bude řešit přímo na stavbě a rozhodovat o nich starosta společně 



Březolupský zpravodaj

-8-

s  technickým dozorem investora. Práce budou oceněny ve vysoutěžených   jednotko-
vých cenách a všechno následně předloženo radě k odsouhlasení.

• Rada obce na základě výhodnosti nabídky (v porovnání s předešlými) schválila objed-
návku leteckého snímkování obce u f. Malované Mapy s.r.o. Sokolovská 416, Zlín s vý-
stupem min. 15 fotografi í  s vysokým rozlišením na CD + také na barevném fotografi c-
kém papíru A4 + 1x nástěnná fotografi e 1x1,5m za celkovou částku 5 747,-Kč s DPH. 

• Rada obce na základě doporučení hodnotící komise pro výběr dodavatele schválila jako 
dodavatele investiční akce „Vybavení garsonky a hygienického boxu sanitárním zaříze-
ním“ f. Radomír Binar, Březolupy 546 s nejnižší nabídkovou cenou 63 777,-Kč bez DPH. 
Z uvedené ceny je na vybavení hygienického boxu pro dívky v budově ZŠ Březolupy 
nabídnutá cena 39 120,- Kč bez DPH a rada doporučuje ředitelství ZŠ vybrat uvedenou 
fi rmu. U vybavení garsonky na ZS Březolupy rada schválila pozdržení realizace. 

• Rada po telefonické konzultaci starosty se zastupiteli schválila podání žádosti o vyjmutí 
pozemků pro stavbu podnikatelského inkubátoru řemesel ze zemědělského půdního 
fondu za stávajících poplatků ( jedná se o částku cca 500 000,-Kč, z které bude asi 10% 
vráceno obci zpět ) a to s ohledem především na probíhající schvalování dokumentů 
řešící záplavové území potoku Březnice.  

Revitalizace centra obce začala odstraněním dřevin a rekonstrukcí chodníků v  parku za 
zdravotním střediskem. Následovat bude nové parkoviště u ZŠ a fary, chodník od ZŠ smě-
rem po STK, chodník pod kaštany, chodníky kolem kostela, památníky obětem I. a II. sv. 
války a v září až říjnu se práce vrátí také do parku, kde dojde k výsadbě nových trávníků a 
výsadbě dřevin. Hotovo by mělo být do listopadu 2014, v případě nepříznivých povětrnost-
ních podmínek pak až v květnu 2015.



-9-

Březolupský zpravodaj 

• Rada obce schválila novou dohodu s f. KONY Zlín na spolufi nancování chodníku k je-
jich fi rmě v  lokalitě Zápolí na základě skutečně vysoutěžených cen. Pro f. KONY se 
zvedá její podíl ze 70 000,-Kč na 100 660,-Kč.  

• Rada vybrala na základě cenové nabídky a porovnání s cenou z obdobných minulých 
výběrových řízení f. Ing. Ladislava Nagyová GARDEN, Staré Město jako realizátora oře-
zů a vazeb stromů v parku za zdravotním střediskem, které nejsou součástí projektu 
„Revitalizace centra obce Březolupy 2012“ s cenou 40 232,-Kč s DPH. Cena je včetně 
úklidu klestí a po odpočtu získané dřevní hmoty.

• Rada schválila žádost ZŠ Březolupy o navýšení fi nančních prostředků na šatní skříňky 
a schválila navýšení rozpočtu na vybavení šatny pro 2. stupeň (75 ks) novými uzamyka-
telnými šatními skříňkami s roštem pro obuv o částku 110 000,- Kč. Původní  rozpočet 
90 000,- Kč se po průzkumu trhu ukázal jako silně podceněný. Částka bude čerpána 
z rezervního fondu ZŠ, bude provedena poptávka po nejnižší ceně a součástí ceny bu-
dou i lavičky min. cca pro 30 žáků. 

• Rada schválila žádost MŠ o příspěvek v částce 3 000,-Kč na akci pořádanou MŠ Březolupy 
v areálu Chrástka ve spolupráci s kynologickým klubem a klubem českých turistů pro 
předškolní děti s rodiči a mladší děti školou povinné k 30. výročí otevření MŠ Březolupy 

• Rada schválila navržený mobiliář v rámci projektu „Revitalizace centra obce Březolupy 
2012-služby -zeleň“ ( dle návrhu dodavatele lavičky mmcite s názvem vera ). Rada obce 
zároveň schválila objednávku dalších 6 ks stejných laviček s opěradlem jako v uvede-
ném projektu pro osazení do centra obce (2x do parku, 2x ke kostelu, 1x před Jednotu, 
1x před RD Michálkovi) a to přímo u f. mmcité s cenou max. 5.000,- Kč/ks vč. DPH. 

• Rada obce na základě doporučení odborníka na kanalizaci, který posoudil technický 
stav současné kanalizace ( kamerové snímání ),  rozhodla o vypracování projektové do-
kumentace na rekonstrukci, či stavbu nové kanalizace v části obce Žleby a Kozina kde je 
zároveň připravována rekonstrukce komunikace.  

• Rada obce schválila ocenění víceprací na provedení výběrového řízení veřejné zakáz-
ky na akci „Revitalizace centra obce Březolupy 2012“ f. IS Projekt, s.r.o. Uherský Brod 
v částce 16 500,-Kč bez DPH. Vícepráce se týkaly rozdělení přípravy na dvě zakázky ( 
požadavek ROPu ) a to na  stavba + zeleň, zrušení 1. VZ na zeleň, vyhlášení 2. VZ na 
zeleň atd.  

• Rada schválila zadávací dokumentaci, jejíž součástí je i smlouva o provozování, pro 
zpracování cenové nabídky na dodavatele akce „Provozovatel ČOV v obci Březolupy“ 
od 1.10. 2014. K tomuto datu končí smlouva stávajícímu provozovateli. 

• Rada po poradě s  dalšími zastupiteli schválila poskytnout příspěvek 25  000,-Kč pro 
Uherskohradišťskou nemocnici schválený zastupitelstvem na zakoupení polohovacího 
nemocničního lůžka.

• Rada obce projednala žádost ČSAD Vsetín o schválení zrušení nedělního spoje Luhačovi-
ce –Praha s odjezdem z Březolup 15:15 hod. od 15.6. 2014. Co se týká dopravní obslužnosti 
nemá rada námitek, ale vzhledem k vytíženosti uvedeného spoje z Březolup do Brna do-
poručuje dopravci zachovat spoj na trase Luhačovice –Brno. Vzhledem k návaznosti spojů 
z Uh. Hradiště do Brna bude spoj i přes námitku zrušen.  Následně došlo na základě ná-



Březolupský zpravodaj

-10-

Vážení občané, i Vy se můžete podílet na obsahu a podobě dalších zpravodajů. Pokud máte 
zájem přispět k vydávání zpravodaje článkem, svými postřehy či inzercí, kontaktujte vyda-
vatele – Obec Březolupy ( obec@brezolupy.cz ) tel 572 580 116. Zpravodaj vychází 4 krát za 
rok s nákladem 400 výtisků, grafi cká úprava a tisk Petr Brázda – vydavatelství Břeclav, pro-
dej obchodní síť v obci Březolupy. Neprošlo jazykovou úpravou. Archív zpravodajů můžete 

nalézt na www.brezolupy.cz . 
Autorem většiny fotek v tomto zpravodaji jsou Marek a Jiří Michalík. Děkujeme

vrhu obce také k úpravě času spoje Zlín – Uh. Hradiště pro lepší přestup v UH směr Brno.
• Rada souhlasí s instalací nového pouličního světla na okraji areálu MŠ, které osvítí nově 

zbudované brouzdaliště i tmavé místo na místní komunikaci. Zároveň rada schválila 
objednání materiálu potřebného k instalaci (výložník, kabel, chránička, datový kabel).

• Rada  se blíže zabývala schválenou variantou č. 4 –autor Slováček, zástavbové studie 
lokality Za Ohradů, schválila několik připomínek či dotazů a rozhodla oslovit Energe-
tickou Agenturu Zlínského kraje s návrhem další spolupráce na pokračování projektu. 

• Rada schválila účast obce na společném nákupu plynu a elektřiny pro obecní objekty 
pro rok 2015 na Českomoravské komoditní burze Kladno. Nákup organizuje SMS ČR 
ve spolupráci s Fin-Servis a.s. Kladno.

• Rada schválila návrh podkladů pro dohodu o realizaci, provozování a spolufi nancování 
ZTV U Remíze, které vychází z dohodnutých principů realizace ZTV U Remíze (verze 
13_12_18), upřesňují je a jsou určeny jednak pro Ing. Semelu k připomínkám a pro 
právničku ke zpracování závazné dohody resp. jiného smluvního dokumentu mezi obcí 
a Ing. Semelou. 

• Rada provedla výběr dodavatele na realizaci investiční akce „Rekonstrukce venkovního 
schodiště mateřské školy a zdravotního střediska“ a po upřesnění technického řešení 
rekonstrukce rozhodla zadat prozatím k realizaci pouze rekonstrukci venkovního scho-
diště mateřské školy f. Alspo Zlín za nabídkovou cenu 23 053,-Kč bez DPH. 

• Rada schválila pojistnou smlouvu č. 8602980115 pro pojištění podnikatelských rizik-
-TREND 14 uzavřenou dne 26.5.2014 mezi Regionem Za Moravú, dobrovolným svaz-
kem obcí a pojišťovnou Kooperativa na pojištění výstupů dotačního projektu „Sportov-
ní a dětská infrastruktura Regionu Za Moravú“.

• Rada obce na základě doporučení hodnotící komise pro výběr dodavatele schválila do-
davatele projektové dokumentace pro investiční akci „Rekonstrukce kanalizace Žleby a 
Kozina Březolupy“ f. Ing. Kutal Jiří-projekce vodohospodářských staveb Zlín s nejnižší 
nabídkovou cenou 55 000,- Kč.

• Rada se zabývala možnostmi úpravy polní cesty mezi třešňovou alejí v Chrástkách tak, 
aby zde byl možný pohyb chodců a cyklistů, tzn. hrubé pročištění a úprava terénu.  Zá-
sadnější zásah bude ale ponechán až na případnou dotační akci v rámci pokračování v 
realizaci opatření po komplexních pozemkových úpravách.

zpracoval Stanislav Bařica, místostarosta obce



-11-

Březolupský zpravodaj 

Poděkování členkám Místní skupiny 
Českého červeného kříže Březolupy
Místní skupina Českého červeného kříže, touto cestou děkuje svým členkám nad 80 let 

věku, za více jak 45 let jejich členství v místní skupině. Výbor si těchto členek velmi váží. 
Přejeme jim hodně pevné zdraví a děkujeme jim za jejich podporu a přízeň. Jsou to:

Briskorinová Libuše
Gajdůšková Růžena
Hoferková Ludmila
Hovorková Ludmila

Kročilová Ludmila
Křenová Filoména
Michalíková Marie
Poláchová Ludmila

Postavová Anna
Postavová Libuše
Řezníčková Marie
Šišáková Marie

Děkujeme. 
Za výbor MS ČČK Březolupy Štěpánka Blahová, předsedkyně

V měsíci dubnu letošního roku  oslavili zlatou svatbu, 50 let 
společného života,  manželé Jarmila a Stanislav  TOMKOVI.

Přejeme jim do dalších společných let hodně zdraví 
a spokojenosti.

„Nepůjdem domú, až bude ráno“ – tak takhle se jmenovalo vystoupení Tanečního sou-
boru Botík, které si na první květnovou sobotu ke svým dvacetinám, pro své příznivce, 
připravil v naší víceúčelové hale. I my se přidáváme ke gratulantům a přejeme hodně elánu 
do dalších let.



Březolupský zpravodaj

-12-

Společenská kronika
Jubilanti 07 -09/2014

Červenec 
50 let
Hubáček  Lubomír
Stašek Jaroslav

60 let
Šebestová Jaroslava 
Vojtěšek Pavel

65 let
Bartasová Eva
Haša Milan
Hubáček Josef
Lusková Božena
Rosíková Ludmila

70 let
Ondrušková Marie

75 let
Fusková Marie

80 let
Mlýnková Helena

Srpen
50 let
Mizera Josef

60 let
Krajčová Naděžda 
Szkibiková Jana
Tomková Božena

65 let
Hoferek Stanislav
Majchráková Terezia

70 let
Truclová Marie

80 let
Gajdůšková Růžena

85 let
Lysoňková Marie

Září
50 let
Říhová Ludmila
Šimek Rostislav
Vojtík Zdeněk

60 let
Kaňovská Marie
Michálek   Josef
Tománková Renata
Vajdík Jaroslav

65 let
Blažková Ludmila
Truclová Marie

70 let
Hubáčková Emilie
Kopalová Jana

75 let
Gajdůšek Josef
Gajdůšková Božena
Janátová Marie
Vyorálková Marie

80 let
Křen  Antonín
Michalíková  Marie

Údaje o matrice zpracovala 
paní Dana Šohajková, pracovnice OÚ



-13-

Březolupský zpravodaj 

Březolupská knihovna
Dovolená – je podle Wikipedie pracovní volno v zaměst-

nání, dlouhodobá doba odpočinku, kterou na základě záko-
na poskytuje zaměstnavatel svým zaměstnancům, aby si od-
počali a zregenerovali své síly pro další výkon práce.

Dovolená nás určitě všechny čeká, ale jestli si při ní od-
počineme nebo ne, to záleží jen a jen na nás. 

Ale ať budete kdekoli – na zahradě, na chatě, u moře, v horách – určitě by vám 
chvíle odpočinku mohla zpříjemnit i pěkná knížka z naší knihovny

Nora Roberts: Vražedná nevinnost
V americkém městečku Innocence, což neznamená nic jiného než „nevinnost“, 

nezůstane žádný nově příchozí dlouho cizincem. Brzy to zjistí i Caroline Waverlyová, 
krásná a talentovaná houslistka, která sem utekla ze světa koncertních turné i od 
komplikovaného vztahu se slavným dirigentem. Uchýlí se do starého rodičovského 
domu, kde si mezi dávnými vzpomínkami na dětství touží nerušeně odpočinout. Ne-
chce nic víc než na čas uniknout světlům reflektorů a v klidu žít za okny se staro-
světskými krajkovými záclonami. Zanedlouho však pozná, že ani v městečku s tak 
příkladným jménem není kam ukrýt ohavná tajemství a že za dusných a horkých nocí 
stačí jediná jiskra, aby v lidských srdcích zažehla zhoubnou a smrtící vášeň….

Táňa Keleová-Vasilková: Květiny pro Lauru
Mladí manželé Laura a Ivan si vychutnávají své štěstí... až do chvíle, kdy jim ze-

mře jediný syn, sedmiletý Tomášek. Jejich životy a vztah jsou podrobeny té nejtěžší 
zkoušce. Dokážou ji zvládnout? Budou umět přijmout bolest, kterou jim život nadě-
lil? Jak se vyvine jejich další osud?

Jo  Nesbo: Švábi
V jednom bangkockém nevěstinci je nalezen norský velvyslanec v Thajsku. V zá-

dech má nůž a v aktovce pedofilní pornosnímky. V Oslu vypuká na ministerstvu 
zahraničí panika, neboť velvyslanec měl úzké vazby na norského premiéra. Je bez-
podmínečně nutné zabránit politickému skandálu. Opilý Harry Hole se zásobou vi-
tamínu B nasedá do letadla, aby sehrál roli užitečného idiota. Jeho úkolem je případ 
vyřešit, ale přitom se do celé záležitosti co nejméně míchat. Harry se však do takové 
role vmanipulovat nenechá, a tak se hned po příletu do Bangkoku pouští spolu se 
svou thajskou kolegyní do vyšetřování. Brzy se ukazuje, že nejde jen o jednu náhod-
nou vraždu - za zdmi se cosi hemží a šramotí. Cosi, co nesnese denní světlo

Vlastimil Vondruška: Mezi tiárou a orlicí
První český král Vratislav je osobností v české literatuře neprávem opomíjenou. 

Přitom právě díky jemu se české země poprvé staly významnou silou středoevropské 



Březolupský zpravodaj

-14-

politiky. Dramatický příběh z druhé poloviny 11. století vypráví na základě docho-
vaných historických pramenů o jeho dlouhém a pohnutém životě. Boj o moc, krvavé 
bitvy a plenění nepřátelského území se prolínají s každodenním životem přemyslov-
ského dvora. V pestré mozaice se rozvíjejí příběhy lásky a nevěry, popisují se rytířské 
turnaje, korunovační oslavy a hostiny. Osudy Přemyslovců vstupují do boje císaře 
proti papežovi, do zápasů polského a uherského krále o moc, ale i do života předních 
českých velmožů. Jevištěm příběhu je celá tehdejší Evropa. Autor stejně jako ve svých 
předchozích knihách vykouzlil dokonalou iluzi středověkého života, zpracovanou 
moderním a čtivým stylem. Rozsahem a historickou věrohodností patří mezi nejza-
jímavější romány posledních let.

Thomas Brezina: Ségry na zabití
Lissi a Tinka jsou spolužačky. Chodí do jedné třídy, dokonce spolu sedí v lavici 

- a přitom jedna druhou nemohou ani vystát. A to se z nich mají každou chvíli stát 
sestry! Lissin tatínek a Tinčina maminka se totiž do sebe zamilovali a chtějí se vzít. 
Zdá se, že Lissi a Tinka jsou pevně rozhodnuté udělat sobě, rodičům i sourozencům 
ze života peklo. Všechno ale změní nenápadný školní projekt, při němž mají žáci v 
rámci hodiny dějepisu navštívit starší spoluobčany. Je paní Schiketanzová vážně to, 
co o sobě tvrdí - tedy čarodějnice?

Betty MacDonald: Paní Láryfáry
Humoristický román, kde hlavní hrdinka paní Láryfáry řeší v šestadvaceti příbě-

zích zákeřné dětské „choroby“ tak, že ji všichni milují a stále se k ní vracejí.

To byl jen malý výběr knih z bohaté nabídky naší knihovny. Knihovna je otevřena 
v úterý a v pátek od 15.oo do 18.oo hodin. V červenci a srpnu bude „letní“ půjčovní 
doba, a to jen v úterý od 15.oo do 18.oo hodin. 

Koncem října nás opět navštíví cestovatel a fotograf pan Tomáš Kubeš. V lednu 
jsme si vyslechli jeho přednášku Srdce Afriky  a tentokrát si poslechneme vyprávění 
o Sibiři. Na Vaši návštěvu v knihovně i na setkání s vámi a panem Kubešem se těší 

Olga Rosíková

Zahrádkář v červnu
Záhony jahod stále pravidelně zavlažujeme a odplevelujeme pouze vytrháváním 

– neokopáváme! Zralé plody průběžně sklízíme a zpracováváme. Hnilobou napadené 
plody odstraňujeme.  Dozrává i černý rybíz, později červený a bílý rybíz a angrešt. Se 
sklizní červeného a bílého rybízu nespěcháme. Bobule neopadávají, proto ho nechá-
me dostatečně dozrát. Sklízíme i ranější odrůdy malin. Pokračujeme ve sklizni třešní. 
Nejranější odrůdy višní začínají zrát od poloviny června.   V době intenzívního růstu 



-15-

Březolupský zpravodaj 

broskvoní je vhodné podpořit jejich vitalitu doplňkovou listovou výživou. Používáme 
vhodné plné hnojivo určené pro listovou výživu. V červnu již můžeme zahájit letní řez 
stromů.  Při udržovacím řezu starších stromů zejména odstraníme bujné výhony ros-
toucí ze středu koruny. Nastává vhodná doba pro kontrolu slivoní, zda nejsou napadeny 
šarkou švestek. Ta se nejdříve projevuje na listech, v pozdějších stádiích i na plodech. 

Na zeleninové zahradě můžeme ješ-
tě vysévat karotku, ředkev, tuřín, vodnici. 
Vysazujeme sadbu pozdních košťálovin 
podzimního a zimního póru. Pro podzimní 
sklizeň si předpěstujeme sazenice čekan-
ky salátové hlávkové, fenyklu hlíznatého a 
brokolice, kterou můžeme vysévat do kon-
ce června.  Pozor končíme se sklizní reveně 
(v  letních měsících se zvyšuje obsah nežá-
doucí kyseliny šťavelové). Reveň sklízíme 
vytrháváním listů (při sklizni odřezáváním, 
zbytek řapíků na rostlině může zahnívat). 
Nezapomínáme na závlahu. Na závlahu 
jsou náročné všechny košťáloviny, listová a plodová zelenina, celer, pór. Košťáloviny 
a listovou zeleninu zavlažujeme postřikem, protože vyžadují vyšší vzdušnou vlhkost. 
Nejlépe zavlažujeme odstátou vodou. Voda ze studně je nevhodná, zvlášť pro plodovou 
zeleninu. Rajčata, okurky zavlažujeme podmokem – do brázd, tak abychom ovlhčením 
listů nenapomáhali rozvoji houbovitých chorob. Závlaha naopak není nutná u luskové 
zeleniny, cuket a ostatních tykví. Menší nároky na závlahu má i zelenina pěstovaná 
z přímého výsevu (kořenová).    

U okrasných dřevin provádíme letní řez a tvarujeme živé ploty. Zaštipujeme mladé 
zatím nedřevnatější výhony borovic. Přihnojujeme bohatě kvetoucí dřeviny, především 
růže.  Vysazujeme nové výhony popínavých rostlin. Cibule tulipánů, hyacintů, narcisů 
a dalších cibulovin vyryjeme koncem měsíce z  půdy a ve stínu necháme zatáhnout 
žloutnoucí listy. Narcisy se většinou nechávají na jednom místě několik let, velkokvěté 
tulipány je vhodné vyrývat každý rok.  Na konci června uklízíme očištěné cibule na su-
ché tmavé a chladné místo nejlépe někam do sklepa. Od června do července vyséváme 
semena macešek, pomněnek, sedmikrásek a dalších dvouletek pro podzimní výsad-
bu. K letnění vyneseme ven poslední exotické pokojové rostliny. Balkonové i pokojové 
rostliny pravidelně přihnojujeme a zaléváme. Čistíme jezírka od řas a můžeme vyměnit 
i část vody. Trávník v tuto dobu vyžaduje pravidelné sečení, hnojení a v případě sucha 
i zavlažování. 

Váš přítel Zahrádkář.cz



Březolupský zpravodaj

-16-



-17-

Březolupský zpravodaj 

Z činnosti Základní školy Březolupy
Vítání jara žáci naší školy spojili s barevnými dny. Tři dny třídy zářily určitou bar-

vou. Žáci v tyto dny přišli oblečeni v jedné barvě různých odstínů. Z řad žáků byla pře-
dem ustanovena komise, která  u všech žáků počítala jednotlivé části oblečení. Každý 
den danou třídu obodovala.Vítězem barevných dnů se stala 4.třída s  paní učitelkou 
Blankou Zábojníkovou.

15. dubna se uskutečnil na ZŠ Unesco Turnaj v Sudoku pro žáky 1.stupně. Naši ško-
lu reprezentovali v kategorii mladších žáků Čejková Eliška, Pektorová Bára, Kovačíková 
Michaela a Bachan  Vojtěch. Všichni jmenovaní žáci si vedli dobře.

16. dubna  žáci 8. ročníku navštívili Úřad práce v  Uherském Hradišti. Zde měli 
program zaměřený na testování svých profesních předpokladů, na výběr budoucího 
povolání a na správný výběr středních škol.

25. dubna se všichni žáci školy zúčastnili zábavného programu ke Dni Země v are-
álu společnosti REC  Group ve Starém Městě.

28. dubna naši školu reprezentovali vybraní žáci ve skoku vysokém na Bílovické 
laťce. 1. místo v mladší kategorii si vybojovala Juráková Lucie se 115 cm. 3.místa ve 
starší kategorii vybojovali Veronika Stuchlíková se 115 cm a Ondřej Omelka se 150 cm.

Okrskového kola v turnaji  kopané Mc Donaldś Cup se zúčastnilo družstvo chlapců 
a děvčat ve složení Procházka Václav, Hubáček Pavel, Kolková Lucie, Pekař Dominik, 
Žák Lukáš, Řezník Lukáš, Kročil Martin a Hoferek Tomáš. Toto družstvo postoupilo i 
do okresního fi nále.  

29. dubna žáci  6. a 7. ročníku strávili celé dopoledne na Střední průmyslové škole 
a Obchodní akademii v Uherském Brodě. Zde se nachází Hi-centrum pro výuku a pre-
zentaci Hi-technologií. Je to místo, kde jsou žákům základních a středních škol Zlín-
ského kraje prezentovány nejnovější poznatky z vědy a výzkumu, a trendy a novinky hi-
-technologií z průmyslové oblasti, zejména ze strojírenství, elektrotechniky i „zelených 
technologií“. Centrum disponuje moderními učebnami vybavenými ICT a prezentační 
technikou. (Technologie 3D tisku, 3D scanování, 3D projekce atd.). Nejnovější techno-
logie jsou pro oblast elektrotechniky zastoupeny systémem moderní elektroinstalace 
na bázi sběrnicových systémů, který řídí a ovládá celou budovu a činí z ní tak unikátní 
výukovou pomůcku. Centrum je také vybaveno dvěma typy solárních fotovoltaických 
elektráren a to jak systémem s dodávkou do sítě tak i tzv. ostrovním systémem. Dále 
se v Centru nachází tepelné čerpadlo a model automobilu na vodíkový pohon. Veškeré 
technické zařízení potřebné pro provoz těchto systému je přístupné a je tak možné se 
podrobně seznámit s jeho funkcemi, údržbou atd. . Součástí Centra je také unikátní sál 
s 3D kinem založeným na principu zpětné projekce s využitím aktivních brýlí, která 
poskytuje dokonalý dojem 3D prostoru.  

2. května se pro žáky 5. až 8. ročníku uspořádala Školní dopravní soutěž. Organizá-
torkou byla paní učitelka Pavla Matulíková. Děvčata a chlapci soutěžili v pěti různých 
disciplinách  - převoz kelímku s vodou, přejezd kolejnice, průjezd trychtýřem, slalom 



Březolupský zpravodaj

-18-

a přejezd po nerovném terénu – výmoly. V každé disciplíně byli vyhodnoceni nejlepší 
závodníci.

6. května se uskutečnil na ZŠ Unesco Turnaj v Sudoku pro žáky 2.stupně. Školu re-
prezentovali starší žáci ve složení Kročilová Michaela, která se umístila na 9.-10 místě 
z 22 účastníků,  Hubáček Radim na 11.- 14.místě z 22 účastníků, Šimíková Jana a And-
rýsek Zdeněk, který se umístil na 8.-9. místě z 24 účastníků.

7. května proběhla ve Starém Městě matematická soutěž Pythagoriáda, které se zú-
častnili žáci 5.- 8. ročníku – Kovačíková Michaela, Žák Martin, Andrýsek Zdeněk a 
Říha Radim. Zde si nejlépe vedli Žák Martin a Andrýsek Zdeněk

9. května žáci 1. stupně zhlédli v kině Hvězda v Uherském Hradišti fi lm RIO 2.
22. května proběhla v Uherském Brodě okresní Soutěž mladých cyklistů. Naše škola 

delegovala 4 družstva. 2 družstva z mladší kategorie a 2 ze starší kategorie. Družstvo ve 
složení Řezníček Šimon, Kalinová Viktorie, Šimíková Jana a Procházka Václav se umís-
tilo na 2.místě. Družstvo ve složení Hromeček Robin, Pauříková Sára, Kolková Lucie, 
Mizera Josef se umístilo na 3.místě. Ve starší kategorii soutěžila 2 družstva. Družstvo 
ve složení Kročilová Michaela, Popelková Karolína, Hromeček Petr  a Hubáček Radim 
obsadilo 1.místo a postoupilo do krajského kola. Družstvo ve složení Kolková Kateřina, 
Juráková Lucie, Vojtík Ondřej a Střítežský Vít se umístili na 4. místě. Hubáček Radim 
byl vyhodnocen jako nejlepší účastník soutěže ve své kategorii.

Měsíc červen je spojený  s účastí na Dětském fi lmovém festivalu ve Zlíně.
Žáci 7. ročníku zhlédli fi lm Soutěž , žáci 2. ročníku fi lm Kouzelná marmeláda, 



-19-

Březolupský zpravodaj 

žáci 8. ročníku fi lm Kluci, žáci 6. ročníku fi lm Správná pětka, žáci 2. ročníku animační 
workshop - Malý objevitel, žáci 9. ročníku dokumentární fi lm Počátky a fi lm Zoe a já a 
vybraní zpěváci  6. a 7. ročníku Workshop  - pěvecká soutěž „Korunkový slavíček“.

Pro žáky, kteří rádi tvoří různé výrobky, proběhly tvořivé dílničky – velikonoční 
vajíčka, malování na hedvábí, malování na keramický kachel a výrobu ozdob z drátků 
a korálků.

Žáci 1. – 6. ročníku navštívili Kongresové centrum  ve Zlíně, kde vyslechli koncerty 
Zlínské fi lharmonie  - O kouzelné mošně a V začarovaném lese.

V měsíci dubnu a květnu jsme taktéž provedli testování žáků. Testováni byli žáci  3. 
ročníku, 5. ročníku, 7. ročníku a 9. ročníku.

Testy byly z jazyka českého, matematiky, anglického jazyka, člověk a jeho svět nebo 
člověk  a příroda.  

V měsíc červnu začaly probíhat školní výlety.  
4. června  žáci 4. a 5. ročníku absolvovali školní výlet do Brna- Antroposu a Planetária.
11. června žáci 7., 8.a 9. ročníku navštívili město Vídeň.
Žáky 1.a 2. ročníku čeká výlet do hřebčína v Napajedlích a projížďka lodí po Moravě.
Žáci 3. ročníku budou mít turistický výlet po okolí Uherského Hradiště. 
Žáci 6. ročníku se připravují na výlet do Luhačovic.

Zpracovala Mgr. Miroslava Chlachulová



Březolupský zpravodaj

-20-

Pokračování ze str. 1

3. Padlí obyvatelé obce Březolupy:
Padlí ve světové válce byli v mnoha případech po vzniku Československé republiky 

opomíjeni a často na ně bylo i úmyslně zapomínáno. V době po roce 1918 byli glorifi ko-
váni zejména legionáři, kterým sice nelze upřít zásluhy za vznik ČR, ale ve válce nebojo-
vali pouze oni. Padlým, kteří až do své smrti plnili svou občanskou povinnost a bojovali, i 
když neradi, za svou v té době vlast, nebyla věnována téměř žádná pozornost. V důsledku 
této skutečnosti byl i jejich památník vztyčen u východního nároží kostela teprve až roku 
1927, tj. celých devět let po konci války a v jiných obcích tomu nebylo jinak.  

Celkem se mě podařilo v různých pramenech dopátrat 46 padlých mužů z naší obce. 
Na památníku je uvedeno o tři jména méně. Zcela přesné informace by zřejmě bylo mož-
no zjistit v takzvaném seznamu ztrát, což byl ofi ciální přehled o obětech války, který byl 
zveřejňován v celostátních novinách a v současné době je možné tyto periodika (stejně 
jako jiné staré tiskoviny) prohlížet na internetových stránkách Národní knihovny ČR. 
Pátrání zde je však velmi časově náročné, takže ho prozatím ponechám jiným zájemcům 
o tuto dobu, případně zkusím vše ověřit někdy v budoucnosti.

Z těchto 46 obětí velké války padlo šest již v prvním roce tohoto konfl iktu, tj. v roce 
1914. V dalších letech 1915 až 1918 pak zemřelo přímo na bojišti, nebo podlehlo násled-
kům zranění, dalších 34 mužů z Březolup. Dva pak zemřeli roku 1919, dva roku 1920. U 
dvou je mě rok úmrtí prozatím neznámý. 

Nejmladším padlým byl František Hubáček, který padl roku 1916 v pouhých osmnácti 
letech, další dva mladíci pak zemřeli v  letech devatenácti. Naopak nejstarším padlým je 
Antonín Dýšek, který zemřel roku 1917 ve věku 45 let, další dva muži pak padli ve věku 
44 let. Mezi padlými spoluobčany byli nejdříve narozeni již zmiňovaný Antonín Dýšek a 
Ludvík Gajdůšek (ročník 1872). Naopak nejmladším byl Ignác Fusek (ročník 1899). Z výše 
uvedeného vyplývá, že smrt si nevybírala a věkový rozsah padlých vojáků byl velmi široký.

Celkem třináct mužů bylo již v době smrti ve stavu manželském a většina z nich měla 
děti. Nejvíce z nich, a to celkem pět, měli Antonín Dýšek, Petr Michálek a Augustin Mi-
kulka, tři další muži pak děti čtyři. V těchto rodinách zavládl určitě velký smutek ze ztráty 
živitele rodiny a starší chlapci museli, i když byli prozatím mladého věku, převzít roli 
nejstaršího mužského člena rodiny a začít vydělávat. To byl i případ mého dědy Karla 
Berecky, který měl v době úmrtí svého otce Antonína pouze šestnáct let.  

Při bojích I. Světové války zemřeli z Březolup tři bratrské dvojice. Prvními z nich byli 
Josef a Ignác Fuskovi, kteří bydleli v č.p. 98, jejich otcem byl Ignác Fusek a matkou Fran-
tiška rozená Tomková. Dalšími byli Ludvík a František Hovorkovi z č.p. 58, jejichž rodiči 
byli Antonín Hovorka a Juliana rozená Cilečková. Posledními zemřelými bratry byli Petr 
a Ignác Michálkovi z č.p. 87, jejichž otcem byl Jan Michálek a matkou Františka roz. Skle-
nářová. Těmto třem rodinám přinesla světová válka určitě ještě větší utrpení, protože v ní 
ztratili více členů rodiny.   

Úmrtími na frontách I. světové války, nebo na následky zranění při nich utrpěných 
byli nejvíce postiženi členové rodů Fusek a Michálek, kteří zemřeli celkem tři. Několik 



-21-

Březolupský zpravodaj 

dalších rodů mělo dva zemřelé, a to konkrétně rody Dýšek, Hovorka, Kolařík, Krejčiřík a 
Řezníček. Je až s podivem, že vzhledem k četnosti rodu Hubáček měl tento taktéž pouze 
dva zemřelé a z nejvíce v současnosti rozšířeného příjmení v obci Hoferek nepadl dokon-
ce ani jeden muž. 

Přehled padlých občanů Březolup s uvedením základních dat je uveden v tabulce za 
článkem. Podrobný přehled všech zjištěných údajů (např. bydliště, přesného data naro-
zení, jmen rodičů, datum svatby a údaje o nevěstě, jména dětí a jiné) bude zveřejněn na 
webových stánkách obce Březolupy.

4. Závěr:
Předchozím textem končí druhá část vyprávění o této historické události. Závěrečná 

část bude uveřejněna v Březolupském zpravodaji koncem letošního roku, nebo počátek 
roku 2015.

Zpracoval dne 1. 6. 2014 
Ing. Radek Berecka, kronikář obce Březolupy

Seznam mužů z Březolup padlých v I. světové válce
p.č. příjmění jméno č.p. rok narození rok úmrtí

1 Andrýsek Jan 78 1889 1914
2 Bánovský Ludvík 80 1894 1916
3 Bartoník Ludvík 144 1891 1915
4 Berecka Antonín 123 1873 1917
5 Blažek Petr 157 1891 1915
6 Čižmář Ludvík 138 1889 1917
7 Dýšek Antonín 268 1872 1917
8 Dýšek Josef 181 1897 1917
9 Fajgara František 93 1884 ?

10 Foltýn František 122 1890 1914
11 Fusek Prokop 98 1873 1915
12 Fusek Josef 98 1893 1918
13 Fusek Ignác 98 1899 1920
14 Gajdůšek Ludvík 166 1872 1915
15 Hanáček Josef 175 1894 1917
16 Hlavačka Antonín ? 1881 1915
17 Hovorka Ludvík 58 1889 1915
18 Hovorka František 58 1893 1914
19 Hubáček Vincenc 110 1897 1916
20 Hubáček František 120 1897 1915
21 Kolařík František 108 1886 1916
22 Kolařík Petr 116 1894 1915



Březolupský zpravodaj

-22-

23 Koutník Leopold ? 1889 1914
24 Krejčiřík Karel 19 1883 1918
25 Krejčiřík Štěpán 169 1895 1915
26 Kristek František 147 1891 1915
27 Křen František 237 1874 1915
28 Křižka Karel 100 1885 1914
29 Kučera Ignác 49 1893 1915
30 Lysoněk Josef 211 1894 1915
31 Michálek Petr 259 1881 1918
32 Michálek Jan 36 1882 1915
33 Michálek Ignác 178 1886 1919
34 Mikulka Augustin 45 1874 1917
35 Mudřík Josef 184 1892 1918
36 Odstrčil Ludvík 64 1891 1914
37 Otépka Štěpán 250 1897 1917
38 Pastyřík František 38 1882 1917
39 Řezníček Josef 20 1898 1918
40 Řezníček František 63 1897 1920
41 Sukup Antonín 152 1886 1917
42 Tomek Vincenc ? 1886 1917
43 Tureček Antonín 95 1883 1915
44 Vajdík Josef 229 1898 1917
45 Zajíc Ignác 202 1875 1919
46 Zemánek Josef 208 1889 ?

I tento památník (obětem I. sv. války) u kostela by se měl v rámci projektu „Revitalizace I tento památník (obětem I. sv. války) u kostela by se měl v rámci projektu „Revitalizace 
centra obce“ dočkat své revitalizace.centra obce“ dočkat své revitalizace.



-23-

Březolupský zpravodaj 



Březolupský zpravodaj

-24-

Pokračování vzpomínek na učitelský 
sbor naší školy z let 1948 – 1956
V 7. třídě nás asi jeden školní rok učila paní učitelka Zdenka Hubáčková. Byla sna-

chou nevidoucího varhaníka pana Josefa Hubáčka ze Včelínek a tedy manželkou jeho 
syna Bohuslava. Učila nás český jazyk a hudební výchovu. V hodinách zpěvu nás dopro-
vázela nejen svým zpěvem, ale i hrou na klavír. Vštěpovala nám lásku k naší rodné zemi 
a národu. V dobách, kdy byly v kurzu „budovatelské písně“ nás učila zpívat písně jako 
„Čechy krásné, Čechy mé“, „Hej Slované„ , “Lví sílou vzletem sokolím“, „Šestého července 
na Strahovských hradbách“ a jiné vlastenecké písně.

V hodinách českého jazyka se tehdy známkovalo i čtení na čas. Počítalo se, kolik slov 
z textu přečte žák za jednu minutu. Měřilo se to na stopkách a učitel měl počty slov se-
čtené na každém řádku a vypsány na okraji. Myslím si, že žák, který trpěl trémou nebo se 
zadrhával v řeči anebo měl slabý nádech, neměl šanci v této disciplíně uspět. Nevím, jak 
tato výuka obohatila žáky nebo sám předmět českého jazyka, ale troufám si myslet, že asi 
nijak. Vždyť záleží na pochopení významu slova ne na jejich množství. V této disciplíně 
se konaly i soutěže mezi jednotlivými školami. Vzpomínám si, že nás několik jelo soutěžit 
do Bílovic na starou školu pod kostelem.

Ještě pár vzpomínek na stupnici známek paní učitelky. Její stupnice nebyla 1 – 5, ale 
1 - 10. Do žákovské knížky nám psala známky 1 - 5, ale v sešitech to bylo takto. Pětka jed-
nou podtržená byla šestka, dvakrát podtržená byla sedmička a pětka pětkrát podtržená 
byla desítka. Tehdy měli slabší žáci radost z nepodtržené pětky. Myslím, že se to již nikdy 
před tím ani potom neopakovalo. Obyčejná pětka měla hodnotu asi 2-. Paní učitelku 
Hubáčkovou jsme měli jako žáci velmi rádi. Byla přísná, ale spravedlivá.

Mudr. Anna Otrhálková

Historicky počtvrté  se 8. května u hraničního kameňa  katastrů  tří obcí  uskutečnilo se-
tkání zástupců těchto obcí (Komárov, Topolná a Březolupy). Pro letošek se organizace ujala 
obec Topolná, příští rok čeká tato čest obec Komárov.



-25-

Březolupský zpravodaj 

EKOLAMP INFORMUJE
Proč se recyklují nefunkční úsporné zářivky?

Většina z nás už dnes ví, že vysloužilé lineární či úsporné zářivky je potřeba odevzdat k re-
cyklaci. Ne všichni ale víme, proč a jaký je jejich další osud. 

Recyklace nefunkčních zářivek je důležitá ze dvou důvodů. Tím prvním je ochrana životní-
ho prostředí před nebezpečnou rtutí, která je v těchto výrobcích v malém množství obsažena. 
V jedné úsporné zářivce jde o 3–5 mg rtuti. Při mnohonásobně vyšších koncentracích může 
tato jedovatá látka poškodit nejen životní prostředí, ale i naše zdraví. 

Druhým důvodem je opětovné materiálové využití, jež u zářivek v současnosti dosahuje 95–100 
%. Využitím recyklovaných materiálů při další výrobě se šetří přírodní zdroje surovin. 

Zpětným odběrem a ekologickou recyklací osvětlovacích zařízení se od roku 2005 zabývá ne-
ziskový kolektivní systém EKOLAMP, která tyto služby zajišťuje i pro naši obec. Obyvatelé naší 
obce mohou nefunkční zářivky zdarma odevzdávat ve sběrném dvoře v areálu podzámčí nebo 
v elektro obchodě při nákupu nových. 

Ze sběrných míst EKOLAMP sváží zářivky do specializovaných recyklačních fi rem, kde jsou 
z nich pro opětovné použití získávány především kovy, plasty, sklo a rtuť. Hliník, mosaz a další 
kovy se mohou znovu použít v kovovýrobě, například pro součástky jízdních kol. Z recyklova-
ných plastů jsou vyráběny zatravňovací dlaždice či plotové dílce. Vyčištěná rtuť je znovu využí-
vána v průmyslové výrobě. Sklo ze zářivek se používá jako technický materiál nebo i pro výrobu 
nových zářivek. 

Prostřednictvím EKOLAMPu se v roce 2013 recyklovalo více než 6 milionů zářivek a výbojek. 
To představuje 30 kg rtuti, která se díky zpětnému odběru nedostala do přírody. Bohužel stále 
téměř 60 % českých domácností nerecykluje a úsporné zářivky hází do komunálního odpadu. 
Právě vy můžete pomoci tuto situaci změnit. 

Více se o problematice nakládání s nefunkčními zářivkami dočtete na www.ekolamp.cz.



Březolupský zpravodaj

-26-



-27-

Březolupský zpravodaj 

Volby do Evropského parlamentu
v Březolupech
Ve dnech 23. a 24. května 2014 proběhly v celé Evropské unii, volby do Evropského par-
lamentu 2014. Celkově byla účast na těchto volbách u nás v obci velmi malá ( 13,95%) 
a nejinak tomu bylo v celé republice. Zájem o tyto volby byl malý i v celé Evropě. Zde 
přinášíme shrnutí výsledků voleb za obec Březolupy.

01. SNK Evropští demokraté 1 hlas (0,53%)
04. NE Bruselu - Národní demokracie 1 hlas (0,53%)
05. KDU-ČSL 39 hlasů (20,74%)
07. TOP 09 a Starostové 26 hlasů (13,83%)
10. KSČM 26 hlasů (13,83%)
14. ČSSD 18 hlasů (9,57%)
16. ANO 2011 20 hlasů (10,64%)
18. Moravané 5 hlasů (2,66%)
20. ODS 9 hlasů (4,79%)
22. Úsvit přímé demokracie Tomia Okamury 8 hlasů (4,26%)
23. Strana zelených 5 hlasů (2,66%)
24. Strana svobodných občanů 12 hlasů (6,38%)
26. Komunistická strana Československa 1 hlas (0,53%)
27. Volte Pravý Blok 1 hlas (0,53%)
32. Česká pirátská strana 12 hlasů (6,38%)
35. Aktiv nezávislých občanů 1 hlas (0,53%)
38. Věci veřejné 3 hlasy (1,6%)

Nejvíce hlasů získala v Březolupech Křesťanská a demokratická unie – Česká strana lido-
vá (KDU-ČSL).

Z jednotlivých kandidátů získali nejvíce preferenčních hlasů:  
Šojdrová Michaela Ing. (KDU-ČSL)     celkem 13 hlasů
Pospíšil Jiří JUDr. (TOP 09 a Starostové)   celkem 13 hlasů
Svoboda Pavel Doc. JUDr. Ph.D., D.E.A. (KDU-ČSL)  celkem   7 hlasů
(uvádíme pouze tři kandidáty s největším počtem preferencí -  podrobný přehled preferencí, 
stejně jako výsledky za celou republiku naleznete na www.volby.cz)

Opět děkujeme všem, kteří se podíleli na přípravě a hladkém průběhu voleb. 
Na podzim nás čekají další volby, a sice ty, které se nás týkají nejvíce - volby do obecních 
zastupitelstev. Termín těchto voleb vyhlásil prezident republiky na pátek a sobotu 10. a 
11. října 2014. Informace ke komunálním  volbám budou zveřejněny na úřední desce 
obecního úřadu, na www.brezolupy.cz či v příštím zpravodaji. 
Základní informace např. k přípravě kandidátních listin již i v tomto zpravodaji.

zpracovala zapisovatelka OVK č.1  a úřednice OÚ Martina Urbancová



Březolupský zpravodaj

-28-

15. ročník OTEVŘENÉHO TURNAJE 
V TROJKOVÉM MARIÁŠI
Turnaj mariášnické ligy „ZA MORAVÚ“‚ se uskutečnil v průběhu měsíce listopa-

du 2013 - března 2014. Turnaj byl vyhlášen na deset kol a uskutečnil se ve Svárově, 
Otrokovicích, Uh.Hradišti, Topolné, Nedachlebicích, Kelníkách, Uh. Brodě, Žluta-
vách, Slavičíně a v Březolupech. Turnaje se průměrně zúčastnilo 48 hráčů. Organizá-
torem posledního finálového kola byl Březolupský klub mariáše společně se sponzo-
ry, firmou Tradix, Klempos a TOMA, které přispěly k důstojnému ukončení turnaje. 
Obci Březolupy děkujeme za finanční příspěvek a možnost k jeho pořádání.

Březolupský klub trojkového mariáše děkuje všem sponzorům a Obecnímu úřadu 
v Březolupech za jejich přízeň.

Úspěch březolupských členů klubu nebyl nikterak oslniví, jak by si zajisté přáli, i 
když získali jeden stříbrný a dva bronzové poháry a v ostatních kolech se umísťovali 
od 4 - 15 místa. Doufáme, že v příštím turnaji to bude lepší.

Ing. Josef Hanáček



-29-

Březolupský zpravodaj 

Možná nevíte ...

Upozorňujeme občany, že splatnost poplatku za svoz domovního odpadu na rok 
2014 je 1. července 2014. Poplatek můžete zaplatit v hotovosti v pokladně obecního úřadu,  
na poště složenkou nebo převodem z  účtu (č.ú. Obce Březolupy 154  304 7379/0800). 
V případě platby složenkou nebo převodem z účtu uvádějte jako variabilní symbol platby 
číslo popisné vašeho domu.

V sobotu 5.7.2014 proběhne ve slovenských Brezolupoch historicky třetí Stretnutie-
Střetnutí občanů našich obcí v rámci fotbalového zápasu s  následným posezením. 
Místa v autobusu ( odjezd kolem 10.00, příjezd nad ránem v neděli - odhad 2 -3 hod., 
příspěvek na autobus 50,- Kč ) jsou ještě volná, více informací a rezervace místa u pana 
místostarosty S. Bařici tel. 724 100 822 nebo na OÚ 572 580 116, matrika@brezolupy.cz 
u M. Urbancové.

Svátek  matek
MUDr. Anna Otrhálková

Vám matkám, které jste novému životu řekly své  a n o 
patří tisíceré díky za to,
že dokázaly jste se pohodlí i klidu vzdát
a nový život chránit a s láskou přijímat.

Nikdo nemiluje více, jako matka své děti 
od prvních okamžiků až po konec žití.
Kdo dovede jim všechno dát,
odpouštět chyby a na odměnu nečekat?

Vy matky musíte zvládat zaměstnání, domácnost i výchovu dětí,
o čemž mnohý otec nemá ani ponětí.
Nehledíte na čas, únavu a vlastní problémy
a s nekonečně shovívavou láskou promíjíte dětem jejich trampoty.

Tak ještě jednou nekonečné díky Vám vzdávám,
a k Vašemu svátku přeji, ať děti lásku láskou splácejí Vám…



Březolupský zpravodaj

-30-

Podzimní MOTO BURZA se v Březolupech uskuteční v sobotu 20. září 2014.

Na 10. a 11. října 2014 ( mimochodem pro lepší zapamatování týden před našimi hody 
) stanovil prezident ČR termín pro konání komunálních voleb.  Předpokládaný termín 
odevzdání kandidátních listin, i pro volby do zastupitelstva naší obce ( celkem 15 zastupi-
telů ), na MěÚ  v Uh.Hradišti je kolem 4.8.2014. Doporučujeme tedy jednotlivým voleb-
ním seskupením začít již nyní aktivně pracovat na složení svých kandidátek a následně, 
ti co je potřebují, na sesbírání potřebného množství podpisů nutných pro úspěšnou re-
gistraci, na tzv. petičních arších. 
Pro potřeby schůzek kteréhokoliv seskupení či jednotlivce pro potřeby přípravy  účasti 
v komunálních volbách je možno i letos využít bezplatně malou schůzovací místnost 
OÚ na zámku. Rezervace termínu a vyzvednutí klíčů dojednejte na OÚ u M. Urbancové 
(572 580 116, matrika@brezolupy.cz).
V  příštím čísle Březolupského zpravodaje (předpokládaný termín vydání kolem 
20.9.2014) budou mít všechny kandidující seskupení také možnost bezplatné černobílé 
inzerce v rozsahu cca 2x A5 na seskupení a budeme velice rádi, pokud nám ke zveřejnění 
v našem zpravodaji poskytnou i jednotlivé kandidátní listiny.

Ing. Petr Kukla, starosta obce

Další Záměrový den se uskuteční ve středu 2. července 2014 na obecním úřadě od 
17.00 do 17.30 hodin (případně dle zájmu i déle).  Další „Zdny“  jsou pak naplánovány na 
středy  13.8. a 17.9.2014,  opět na 17.00 hodin.

Hodová chaso pozor! 
První hodová zkouška se uskuteční v pátek  15. srpna 2014 v  19:00  hodin ve 

víceúčelové hale. 
Hody budou v sobotu 18. října 2014 a dozvuky proběhnou v sobotu 25. října 2014. 

Letošní Březolupská pouť  se  uskuteční  v neděli  17. srpna 2014.  

Slavnosti vína 2014- zájemci o účast v průvodu
Slovácké slavnosti vína a otevřených památek v Uherském Hradišti se letos uskuteční v 
termínu 12. až 14. září 2014. Kdo z Vás má zájem zapojit se do slavnostního krojovaného 
průvodu za naši obec, může se přihlásit nejpozději do 31. července 2014 na Obecním 
úřadě v Březolupech - Martina Urbancová, tel. 572 580 116, obec@brezolupy.cz, případně 
se přihlaste u Mgr. Blanky Zábojníkové (TS Botík). Slavnostní průvod projde Uherským 
Hradištěm v sobotu 13.9.2014.



-31-

Březolupský zpravodaj 

Ročník 1964

Vítejte mezi námi noví březolupjáci.

Ročník 1964

Vítejte mezi námi noví březolupjáci



Březolupský zpravodaj

-32-

Významného jubilea se letos dožívají naši spoluobčané s datem narození 1944, 1954 a 1964 
(foto na předcházející straně). Všem blahopřejeme a do dalších let přejeme hodně štěstí, zdraví a 
pohody v jejich rodinách.


